
 

 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO 

PER LA VALLE D’AOSTA/VALLÉE D’AOSTE 
 

 

 

DELIBERAZIONE E RELAZIONE AL CONSIGLIO 

REGIONALE SUL BILANCIO CONSOLIDATO 

DELLA REGIONE VALLE D’AOSTA/VALLÉE 

D’AOSTE PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 

 

 

 

 

Deliberazione n. 8 del 7 maggio 2024   

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO 

PER LA VALLE D’AOSTA/VALLÉE D’AOSTE 

 

 
 

DELIBERAZIONE E RELAZIONE AL 

CONSIGLIO REGIONALE SUL BILANCIO 

CONSOLIDATO DELLA REGIONE VALLE 

D’AOSTA/VALLÉE D’AOSTE  

PER L’ESERCIZIO FINANZIARIO 2022 

 
 

 

  

  

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Relatori: 

Consigliere Sara BORDET 
Primo Referendario Davide FLORIDIA 
 
Hanno collaborato all’attività istruttoria e all’elaborazione dei dati: 
dr.ssa Sabrina DA CANAL 
dr.ssa Denise PROMENT 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

  

  Deliberazione n. 8/2024 

REPUBBLICA ITALIANA 

LA CORTE DEI CONTI 

SEZIONE DI CONTROLLO PER LA REGIONE VALLE D’AOSTA/VALLÉE D’AOSTE 

Collegio n. 1 

composta dai magistrati: 

Cristiana Rondoni     Presidente 

Fabrizio Gentile     Consigliere 

Sara Bordet      Consigliere relatore 

Davide Floridia     Primo referendario relatore 

 

visto l'articolo 100, comma 2, della Costituzione; 

vista la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 4, e successive modifiche e integrazioni 

("Statuto speciale per la Valle d'Aosta"); 

visto il Testo Unico delle leggi sulla Corte dei Conti, approvato con Regio decreto 12 luglio 

1934 n. 124, e successive modificazioni e integrazioni; 

vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20 ("Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei conti"); 

visto il decreto legislativo 5 ottobre 2010, n. 179 (“Norme di attuazione dello Statuto speciale 

della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste”), che ha istituito la Sezione di 

controllo della Corte dei conti per la Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste e ne ha 

disciplinato le funzioni; 

visto, in particolare, l’articolo 1, comma 2, del predetto d.lgs. n. 179/2010, il quale prevede, 

fra l’altro, che la Sezione regionale esercita il controllo sulla gestione dell'amministrazione 

regionale e degli enti strumentali, al fine del referto al Consiglio regionale; 

visto l’articolo 1, comma 3, del d.l. 10 ottobre 2012, n. 174 (“Disposizioni urgenti in materia 

di finanza e di funzionamento degli enti territoriali, nonché ulteriori disposizioni in favore 

delle zone terremotate nel maggio 2012”), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

dicembre 2012, n. 213 e s.m.i., ai sensi del quale le Sezioni regionali di controllo della Corte 

dei conti esaminano i bilanci preventivi e i rendiconti consuntivi delle Regioni con le 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

  

modalità e secondo le procedure di cui all’articolo 1, commi 166 e seguenti, della legge 23 

dicembre 2005, n. 266; 

vista la deliberazione della Sezione plenaria 2 febbraio 2023, n. 1, con la quale è stato 

approvato il programma di controllo per il 2023 e, in particolare, il punto 1) del predetto 

programma, il quale prevede il monitoraggio e il controllo sulla gestione della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste e degli enti strumentali; 

vista la deliberazione della Sezione plenaria 6 febbraio 2024, n. 1, con la quale è stato 

approvato il programma di controllo per il 2024 e, in particolare, il punto 1) del predetto 

programma, il quale prevede il monitoraggio e il controllo sulla gestione della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste e degli enti strumentali; 

visto il decreto del Presidente della Sezione 9 febbraio 2024, n. 1, con il quale sono stati 

costituiti i collegi ai sensi dell’art. 3, d.lgs. n. 179/2010; 

visti i decreti del Presidente della Sezione del 2 febbraio 2023, nn. 5 e 5 (relativi all’anno 

2023) e 9 febbraio 2024, nn. 4 e 5 (relativi all’anno 2024), con i quali, in attuazione del 

programma di attività della Sezione per il 2023 e per il 2024, le istruttorie relative alla 

relazione sul bilancio consolidato della Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per l’esercizio 

finanziario 2022 sono state assegnate al consigliere Sara Bordet e al primo referendario 

Davide Floridia; 

visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 

2020, n. 27 ed in particolare l’articolo 85, commi 2 e 3, lett. e), come sostituito dall’articolo 5 

del decreto-legge 30 aprile 2020, n. 28, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 giugno 

2020 n. 70; 

visto il decreto del Presidente della Corte dei conti 3 aprile 2020, n. 139, recante “Regole 

tecniche ed operative in materia di coordinamento delle Sezioni regionali di controllo in attuazione 

del decreto-legge n. 18/2020”; 

vista le ordinanze 11 aprile 2024, n. 10 e 6 maggio 2024, n. 12, con le quali il Presidente della 

Sezione ha convocato le adunanze presso la sede istituzionale in Aosta, con possibilità di 

collegamento da remoto;  

visti gli esiti dell’attività istruttoria, condotta in contraddittorio con l’amministrazione 

regionale; 

uditi i relatori, cons. Sara Bordet e primo ref. Davide Floridia, quest’ultimo collegato in 

videoconferenza (piattaforma Teams) nelle camere di consiglio del 12 aprile 2024 e 7 maggio 

2024; 

DELIBERA 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

  

di approvare la “Relazione al Consiglio regionale sul bilancio consolidato della Regione 

Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per l’esercizio finanziario 2022” che alla presente si unisce, 

quale parte integrante. 

Dispone che la presente deliberazione venga trasmessa, a cura della Segreteria della Sezione, 

alla Presidenza del Consiglio dei ministri, al Ministero dell’economia e delle finanze, al 

Presidente del Consiglio regionale e al Presidente della Regione Valle d’Aosta/Vallée 

d’Aoste. 

Così deliberato in Aosta, nelle camere di consiglio del 12 aprile 2024 e 7 maggio 2024. 

                     I relatori                                    Il presidente 

       (Sara Bordet)                                                                        (Cristiana Rondoni) 

 

 

               

 (Davide Floridia) 

 

 

 

 

 

Depositato in segreteria in data corrispondente a quella di sottoscrizione del funzionario.     

Il funzionario (Debora Marina Marra) 

 

  

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

 

 

INDICE  

 
PREMESSA. FINALITÀ E METODOLOGIA DELL’INDAGINE                           01 
 
1. Il bilancio consolidato Regione-Consiglio regionale.        04 

1.1. Il bilancio consolidato Regione-Consiglio regionale: confronto 2022-2021.     12 
2. Il Gruppo amministrazione pubblica e il perimetro di consolidamento.      17 
3. Le procedure di consolidamento.           26 
4. Il bilancio consolidato del Gruppo Regione.          33 
5. La Nota integrativa.             46 
 
CONSIDERAZIONI DI SINTESI           47 
 

 
INDICE DELLE TABELLE 

Tabella   1 – Stato patrimoniale – Attivo – Bilancio consolidato Regione-Consiglio            06 
Tabella   2 – Stato patrimoniale – Passivo – Bilancio consolidato Regione-Consiglio          08 
Tabella   3 – Conto economico – Bilancio consolidato Regione-Consiglio                09 
Tabella   4 – Rendiconto finanziario consolidato Regione – Consiglio – Entrate 22-21        13 
Tabella   5 – Rendiconto finanziario consolidato Regione – Consiglio – Spese 22-21           13 
Tabella   6 – Conto Economico consolidato Regione–Consiglio 22-21                15 
Tabella   7 – Stato patrimoniale consolidato Regione–Consiglio 22-21                16 
Tabella   8 – Elenco enti GAP 2022                     19 
Tabella   9 – Perimetro di consolidamento 2022         25 
Tabella 10 – Allegato 10 – SP Attivo GO, CSR, GS, Fondi di rotazione a rischio e non   30 
Tabella 11 – Stato patrimoniale Attivo Consolidato Gruppo Regione 2022                34 
Tabella 12 – Stato patrimoniale Attivo Consolidato per macro-voci      35 
Tabella 13 – Stato patrimoniale Attivo Consolidato. Contributo singoli soggetti    37 
Tabella 14 – Stato patrimoniale Passivo Consolidato Gruppo Regione 2022               38 
Tabella 15 – Stato patrimoniale Passivo Consolidato per macro-voci     39 
Tabella 16 – Stato patrimoniale Passivo Consolidato. Contributo singoli soggetti    40 
Tabella 17 – Conto economico Consolidato Gruppo Regione 2022                 41 
Tabella 18 – Conto economico Consolidato per macro-voci         42 
Tabella 19 – Conto economico Consolidato. Contributo singoli soggetti       44 
Tabella 20 – Risultati economici patrimoniali 2022        44 
Tabella 21 – Confronto risultati d’esercizio 2021-2022        45 
Tabella 22 – Confronto risultati patrimoniali 2021-2022       45 
Tabella 23 – Stato patrimoniale Attivo Regione  2022                   51 
Tabella 24 – Stato patrimoniale Passivo Regione 2022                   53 
Tabella 25 – Conto economico Regione 2022         54 
 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

1 

 

 

PREMESSA. FINALITA’ E METODOLOGIA  
DELL’INDAGINE 

 
Con la presente relazione, la Corte dei conti riferisce al Consiglio regionale sul risultato del 

controllo eseguito sul Rendiconto consolidato della Regione con i risultati della gestione del 

Consiglio regionale e sul Bilancio consolidato del Gruppo Regione Valle d’Aosta/Vallée 

d’Aoste per l’anno 2022. 

Il bilancio consolidato è composto dallo Stato Patrimoniale, dal Conto Economico e dalla 

Relazione sulla gestione, contenente la Nota integrativa, ed è lo strumento preordinato a 

dare piena evidenza della situazione finanziaria, economica e patrimoniale della Regione e 

della complessiva attività svolta dalla stessa attraverso le sue articolazioni organizzative.  

È un documento contabile a carattere consuntivo che rappresenta il risultato economico, 

patrimoniale e finanziario del “Gruppo Amministrazione pubblica – GAP”, attraverso 

un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno prodotto effetti soltanto all’interno del 

gruppo, al fine di rappresentare le transazioni effettuate con soggetti esterni al gruppo 

stesso. 

Il Collegio dei revisori dei conti, con atto n. 20 del 14 settembre 2023, allegato alla 

deliberazione di approvazione del bilancio, ha espresso parere favorevole all’approvazione 

stessa.  

 Il bilancio è predisposto dall’ente capogruppo, in questo caso la Regione Valle d’Aosta, che 

ne deve coordinare l’attività. 

Con la l.r. n. 6 del 25 maggio 20231 il Consiglio Regionale ha approvato il rendiconto 

generale della Regione per l’esercizio finanziario 2022 e il Rendiconto consolidato della 

Regione con il Consiglio Regionale, con il quale sono stati aggregati il bilancio della Regione 

con quello del Consiglio regionale che, a sua volta, era stato consolidato con il bilancio 

dell’Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali, in quanto suo organismo 

strumentale. 

 
1 L.r. 25 maggio 2023, n. 6 (Approvazione del Rendiconto generale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste 
e del Rendiconto consolidato per l’esercizio finanziario 2022). 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

2 

 

 

Successivamente, con la delibera n. 2742/XVI del 27 settembre 20232, il Consiglio regionale 

ha approvato il Bilancio consolidato della Regione, composto dalla Relazione sulla gestione 

e Nota integrativa, dal Conto economico e dallo Stato patrimoniale, che è l’esito 

dell’aggregazione del bilancio consolidato Regione-Consiglio regionale con quelli delle 

società facenti parte del perimetro di consolidamento. 

L’attività di controllo ha riguardato l’individuazione del GAP e del perimetro di 

consolidamento, delle comunicazioni e direttive di indirizzo per l’elaborazione del 

documento contabile, del metodo di consolidamento e dei contenuti della nota integrativa. 

La presente relazione, dopo l’illustrazione dell’analisi dei documenti finanziari e 

economico-patrimoniali Regione-Consiglio regionale, anche con un confronto con l’anno 

precedente, espone le questioni riguardati l’individuazione del Gruppo amministrazione 

pubblica – GAP, il perimetro di consolidamento, la metodologia delle procedure di 

consolidamento, le voci di bilancio, anche in raffronto con il precedente esercizio, e la Nota 

integrativa. 

L’analisi è stata svolta in continuità con gli approfondimenti precedenti, nonché sulla scorta 

delle linee guida, da ultimo approvate dalla Sezione delle Autonomie con la deliberazione 

n. 17/SEZAUT/2022/INPR, nell’adunanza del 4 novembre 2022, valide anche per 

l’esercizio in analisi, in assenza di modifiche rilevanti sui criteri. 

Al fine di dare completa contezza dei documenti contabili analizzati, in calce alla Relazione, 

vengono allegati lo Stato Patrimoniale e il Conto Economico del Rendiconto economico-

patrimoniale della Regione 2022 già analizzato dalla Sezione nel referto relativo al 

Rendiconto generale 20223. 

Infine, in attuazione dell’Ordinanza del Presidente della Sezione n. 4/2022, che richiama la 

deliberazione delle SS.RR. in sede di controllo n. 21 del 22 dicembre 2021 circa le nuove 

modalità di svolgimento delle istruttorie e delle fasi procedimentali in contraddittorio4, la 

 
2 Delibera consiliare 27 settembre 2023, n. 2742/XVI (Approvazione del bilancio consolidato della Regione autonoma Valle 
d’Aosta / Vallée d’Aoste per l’esercizio finanziario 2022, ai sensi del d.lgs. 118/2011). 
3 Corte dei conti, Sezione di controllo per la Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, “Deliberazione e relazione al Consiglio regionale 
sul rendiconto generale della Regione Autonoma Valle d’Aosta / Vallée d’Aoste per l’esercizio finanziario 2022” 
(Deliberazione 30 gennaio 2024, n. 2). 
4 Corte dei conti, Sezione centrale di controllo sulla gestione delle amministrazioni dello Stato, Deliberazioni 16 maggio 
2011, n. 5 e 11 luglio 2018, n. 12.  

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

3 

 

 

Sezione ha invitato l’Amministrazione a far pervenire le proprie considerazioni circa i 

contenuti della relazione in argomento5. Con nota ns. prot. n. 429 del 16 aprile 2024 la 

Regione ha comunicato le sue osservazioni. 

  

 
5 Corte dei conti, Sezione di controllo per la Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, nota 29 marzo 2024, n. 394. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

4 

 

 

1. Il bilancio consolidato Regione-Consiglio regionale 

La Regione, in sede di approvazione del proprio rendiconto6, ha definito, ai sensi dell’art. 

11, comma 8, d.lgs. n. 118/20117, il rendiconto consolidato con il Consiglio regionale. 

Tale Rendiconto consolidato comprende i risultati della gestione della Regione e quelli del 

Consiglio regionale, in quanto suo organismo strumentale, che ha, previamente a sua volta, 

effettuato il consolidamento dei suoi dati con quelli del proprio organismo strumentale, che 

gestisce il sistema previdenziale dei consiglieri8. 

Il Rendiconto consolidato è elaborato sia in termini di contabilità finanziaria, sia in termini 

di contabilità economico-patrimoniale ed è costituito, oltre che dai documenti contabili 

finanziari, dallo Stato patrimoniale e dal Conto economico. Nella Relazione al Rendiconto 

consolidato sono illustrate le operazioni di elisione della gestione finanziaria e le poste 

economico-patrimoniali finalizzate ad eliminare le risultanze dei trasferimenti interni. Il 

collegio dei revisori dei conti con il parere n. 169 non ha evidenziato rilievi in merito 

all’esame di tale documento. 

Per quanto riguarda il Rendiconto finanziario Regione-Consiglio, dalla Relazione al 

rendiconto consolidato emerge che sono state effettuate le seguenti elisioni, al fine di 

eliminare le risultanze dei trasferimenti interni: 

- euro 8.500.000,00, relativi al trasferimento per il funzionamento del Consiglio 

regionale, sono stati eliminati dalle spese iscritte sul conto finanziario della Regione 

(Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione; Programma 01 – Organi 

istituzionali) e dalle entrate del conto finanziario del Consiglio; in particolare euro 

 
6 L.r. 25 maggio 2023, n. 6 (Approvazione del Rendiconto generale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste 
e del Rendiconto consolidato per l’esercizio finanziario 2022). 
7 D.lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 8: “Le amministrazioni di cui al comma 1 articolate in organismi strumentali come 
definiti dall’art. 1, comma 2, approvano, contestualmente al rendiconto della gestione di cui al comma 1, lettera b), anche 
il rendiconto consolidato con i propri organismi strumentali. Il rendiconto consolidato delle regioni comprende anche i 
risultati della gestione del consiglio regionale”.  
8 Istituto per il sistema previdenziale dei consiglieri regionali, di cui alla l.r. 8 settembre 1999, n. 28 [Interventi per il 
contenimento della spesa in materia di previdenza dei consiglieri regionali. Costituzione dell’Istituto dell’assegno vitalizio. 
Modificazioni alla legge regionale 21 agosto 1995, n. 33 (Norme sulle indennità spettanti ai membri del Consiglio e della 
Giunta e sulla previdenza dei consiglieri regionali)]. 
9 Parere del Collegio dei revisori dei conti n. 16: “Parere del Collegio dei revisori dei conti in merito al disegno di legge n. 
99 XVI Approvazione del rendiconto generale della Regione Autonoma Valle d’Aosta/ Vallée d’Aoste e del rendiconto 
consolidato dell’esercizio finanziario 2022. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

5 

 

 

8.057.000,00 sono stati eliminati dal Titolo 2 – Trasferimenti correnti ed euro 

443.000,00 sono stati eliminati dal Titolo 4 – Entrate in conto capitale; 

- euro 705.277,64, relativi alla restituzione dell’avanzo di amministrazione del 

Consiglio regionale di parte corrente (euro 705.086,60) e al rimborso di oneri per 

spese postali anticipate dalla Regione (euro 191,04), sono stati eliminati dalle spese 

iscritte sul conto finanziario del Consiglio (Missione 1 – Servizi istituzionali, generali 

e di gestione, Programma 03 – Gestione economica, finanziaria, programmazione e 

provveditorato) e dalle entrate del conto finanziario della Regione (Titolo 3 – Entrate 

extratributarie).  

- euro 122.032,23, relativi alla restituzione dell’avanzo di amministrazione del 

Consiglio regionale di parte in conto capitale, sono stati eliminati dalle spese iscritte 

sul conto finanziario del Consiglio (Missione 1 – Servizi istituzionali, generali e di 

gestione, Programma 03 – Gestione economica, finanziaria, programmazione e 

provveditorato) e dalle entrate del conto finanziario della Regione (Titolo 4 – Entrate 

in conto capitale). 

Per effetto delle predette elisioni e del consolidamento delle altre poste contabili il Risultato 

di amministrazione del Rendiconto finanziario della Regione 2022 registra un incremento 

di euro 1.494.115,05, passando da un risultato di amministrazione di euro 460.955.779,81 a 

euro 462.449.894,86, risultato che coincide con il risultato di amministrazione consolidato 

Regione-Consiglio regionale. Dal Rendiconto consolidato si evince, poi, che l’ammontare 

del risultato di amministrazione è stato accantonato per l’importo di euro 129.991.729,37, 

(con un incremento di accantonamenti pari a euro 450.000,00, conseguenti al 

consolidamento, inserito nella voce “Altri accantonamenti”) e vincolato per pari importo di 

euro 89.281.373,79. 

Infine, si osserva che, il totale disponibile si attesta in euro 243.176.791,70, con un incremento 

pari a euro 1.044.115,05 rispetto al totale disponibile pre-consolidamento della Regione pari 

a euro 242.132.676,65. 

Per quanto riguarda il Bilancio economico-patrimoniale (Stato patrimoniale e Conto 

economico) Regione-Consiglio, il consolidamento ha avuto gli effetti che si espongono nelle 

seguenti tabelle: 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

6 

 

 

Tabella 1 – Stato patrimoniale – Attivo – Bilancio consolidato Regione-Consiglio 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

7 

 

 

 

 

Fonte: Bilancio consolidato Regione - Consiglio. 

  

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

8 

 

 

Tabella 2 - Stato patrimoniale – Passivo – Bilancio consolidato Regione-Consiglio  

 

Fonte: Bilancio consolidato Regione - Consiglio. 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

9 

 

 

Tabella 3 - Conto economico – Bilancio consolidato Regione-Consiglio 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

10 

 

 

 

Fonte: Bilancio consolidato Regione - Consiglio. 

 
Con riferimento allo Stato patrimoniale: 

- nella redazione dell’attivo non sono state necessarie rettifiche ed elisioni di 

consolidamento, in quanto non sono state rilevate operazioni interne che influiscono 

sullo stato patrimoniale attivo; 

- dal lato del passivo, invece, è stato, eliminato l’importo pari a euro 237.659,94 relativo 

alla quota di trasferimento regionale utilizzata dal Consiglio stesso per l’acquisizione 

di immobilizzazioni non di competenza dell’esercizio e poi sospesa. Contabilmente 

la rettifica riguarda la voce “contributi agli investimenti da altre amministrazioni 

pubbliche”. 

A seguito delle rettifiche predette il totale dell’attivo e del passivo consolidato Regione-

Consiglio 2022 ammonta a euro 4.457.824.254,31 rispetto al pareggio di euro 4.434.671.695,67 

del pre-consolidamento, con un incremento pari a euro 23.152.558,64. 

 

 

Nel conto economico consolidato Regione-Consiglio regionale sono state effettuate le 

seguenti operazioni di elisione: 

- euro 8.057.000,00 (dovuti per il funzionamento del Consiglio regionale) sono stati 

eliminati dalla voce “Trasferimenti correnti” dei componenti negativi del conto 

economico della Regione, contestualmente sono stati eliminati euro 8.057.000,00 dalla 

voce “Proventi da trasferimenti correnti” dei componenti positivi della gestione del 

conto economico del Consiglio regionale; 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

11 

 

 

- euro 443.000,00 (dovuti per il funzionamento del Consiglio regionale) sono stati 

eliminati dalla voce “Contributi agli investimenti da altre amministrazioni 

pubbliche” dei componenti negativi del conto economico della Regione, e 

contestualmente, sono stati eliminati dalla voce “Quota annuale di contributi agli 

investimenti” dei componenti positivi del conto economico del Consiglio per euro 

248.749,51 e dalla voce “Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche” 

dello stato patrimoniale passivo del Consiglio Regionale per euro 72.218,26, al netto 

della restituzione dell’avanzo di gestione anno 2021; 

- euro 827.309,87 sono stati eliminati dalla voce “Altri ricavi e proventi diversi” del 

conto economico della Regione e in corrispondenza sono stati elisi euro 705.086,60   

(relativi alla restituzione dell’avanzo di amministrazione del Consiglio di parte 

corrente) dalla voce “Trasferimenti correnti” dei componenti negativi del conto 

economico del Consiglio, euro 122.032,23 (relativi alla restituzione dell’avanzo di 

amministrazione del Consiglio di parte conto capitale) dalla voce “Contributi agli 

investimenti da altre amministrazioni pubbliche” dei componenti negativi del conto 

economico del Consiglio e euro 191,04 (relativi al rimborso di oneri per spese postali 

anticipate dalla Regione) dalla voce “Prestazione di servizi” dei costi del conto 

economico dal Consiglio. 

Per effetto delle sopraesposte operazioni contabili il risultato economico consolidato 

Regione-Consiglio regionale ammonta a euro 472.752.106,90. 

A fronte di un risultato economico pre-consolidamento di euro 474.728.405,61 l’operazione 

di consolidamento ha portato un decremento del risultato economico di euro 1.976.298,71. 

Tale differenza è conseguente alla perdita d’esercizio del Rendiconto consolidato del 

Consiglio regionale con l’Istituto per il sistema previdenziale dei Consiglieri regionali pari 

a euro 2.048.516,97 (risultato d’esercizio positivo evidenziato dal Rendiconto del Consiglio 

regionale pari a euro 61.549,03 e perdita d’esercizio evidenziata dal Rendiconto dell’Istituto 

per il sistema previdenziale dei Consiglieri regionali pari a euro 2.110.066,00) rettificata con 

le operazioni sopraesposte. 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

12 

 

 

1.1. Il bilancio consolidato Regione-Consiglio regionale: confronto 
2022-2021. 
 

Nel presente paragrafo viene illustrato un breve confronto tra i valori iscritti nei rendiconti 

finanziari e in quelli economico-patrimoniali (Stato patrimoniale e Conto economico) dei 

bilanci consolidati Regione-Consiglio degli esercizi 2022 e 2021. 

Il risultato di amministrazione consolidato che nel 2021 ammontava a euro 108.938.569,39, 

si incrementa di euro 353.511.325,47, attestandosi ad euro 462.449.894,86 in conseguenza 

dell’incremento del risultato di amministrazione della Regione registrato nell’esercizio 2022. 

Dal confronto tra i titoli di entrata dei rendiconti finanziari consolidati (v. tab. n. 4) emerge 

un aumento del Titolo 1 “entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa” 

pari a euro 192.861.171,44 in controtendenza rispetto alla diminuzione riscontrata nel 

biennio precedente (2020/2021) ed una diminuzione del Titolo 2 “trasferimenti correnti” 

pari a euro 4.228.809,62 anch’essa in controtendenza rispetto al biennio precedente. Il Titolo 

3 “entrate extratributarie” ed il Titolo 4 “entrate in conto capitale” evidenziano in linea con 

il biennio precedente (2020/21) un incremento, rispettivamente pari a euro 10.584.496,41 e 

a euro 35.418.269,37. Il Titolo 5 “entrate da riduzione di attività finanziarie” infine, evidenzia 

un forte decremento pari a euro 518.922.183,59 dovuto al rientro del prestito obbligazionario 

“MAY 2021”. 

Complessivamente dai dati elaborati si evidenzia che le entrate, al netto del titolo 9 rilevate 

dal rendiconto consolidato Regione – Consiglio 2022 sono diminuite di euro 284.287.055,99 

rispetto a quelle rilevate dal rendiconto consolidato Regione – Consiglio 2021. Il suddetto 

decremento è sostanzialmente dovuto al rimborso del prestito obbligazionario “MAY 21” 

avvenuto nell’esercizio finanziario 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

13 

 

 

Tabella 4 – Rendiconto finanziario consolidato Regione-Consiglio – Entrate 2022-2021 

 

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Regione. 

 

Dal confronto tra i titoli di spesa dei rendiconti finanziari consolidati (v. tab. n. 5) emerge 

una riduzione del Titolo 1 “spese correnti” per euro 33.235.102,76 e del Titolo 4 “rimborso 

prestiti” pari a euro 532.332.255,96 in controtendenza al biennio precedente (2020/2021). 

Inoltre, si evidenzia un aumento del Titolo 2 “spese in conto capitale” pari a euro        

24.968.198,27 e del Titolo 3 “spese per incremento attività finanziarie” pari a euro           

9.487.102,41. 

Complessivamente dai dati elaborati si evidenzia che le spese, al netto del Titolo 7 rilevate 

dal rendiconto consolidato Regione – Consiglio 2022 sono diminuite di euro 531.112.058,04  

rispetto a quelle rilevate dal rendiconto consolidato Regione – Consiglio 2021. Il suddetto 

decremento è sostanzialmente dovuto al rimborso del prestito obbligazionario “MAY 21” 

avvenuto nell’esercizio finanziario 2021. 

 
Tabella 5 – Rendiconto finanziario consolidato Regione-Consiglio – Spese 2022-2021 

 

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Regione. 

 

Da notare che il consolidato finanziario Regione/Consiglio anno 202110 presentava entrate 

inferiori alle spese di circa euro 1 milione, mentre il consolidato finanziario 

 
10 Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, Relazione a Consiglio regionale sul 
bilancio consolidato della Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per l’esercizio finanziario 2021 (Deliberazione 21 aprile 
2023, n. 11). 

TITOLI 2022 2021 Δ

1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 1.293.816.510,82 € 1.100.955.339,38 € 192.861.171,44 € 

2: Trasferimenti correnti 80.540.148,29 €       84.768.957,91 €       4.228.809,62 €-      

3: Entrate extratributarie 127.460.809,91 €    116.876.313,50 €    10.584.496,41 €    

4: Entrate in conto capitale 104.131.474,29 €    68.713.204,92 €       35.418.269,37 €    

5: Entrate da riduzione di attività finanziarie 15.602.971,67 €       534.525.155,26 €    518.922.183,59 €- 

Tot. generale entrate al netto del titolo 9 1.621.551.914,98 € 1.905.838.970,97 € 284.287.055,99 €- 

TITOLI 2022 2021 Δ

1: Spese correnti 1.142.680.844,11 € 1.175.915.946,87 € 33.235.102,76 €-      

2: Spese in conto capitale 189.912.581,03 €    164.944.382,76 €    24.968.198,27 €      

3: Spese per incremento attività finanziarie 28.317.029,44 €       18.829.927,03 €       9.487.102,41 €         

4: Rimborso prestiti 14.768.279,62 €       547.100.535,58 €    532.332.255,96 €-    

Tot. generale spese al netto del titolo 7 1.375.678.734,20 € 1.906.790.792,24 € 531.112.058,04 €-    

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

14 

 

 

Regione/Consiglio anno 2022 presenta entrate che superano le spese di poco meno di euro 

250 milioni, un valore quest’ultimo persino superiore a quello registrato nel consolidato 

finanziario Regione/Consiglio anno 202011 dove le entrate superavano le spese per circa 

euro 100 milioni. 

 

Dal confronto dei conti economici (v. tab. n. 6) emerge sia un aumento, pari a euro 

342.130.134,51, dei componenti positivi della gestione, sia un aumento, seppure di valore 

inferiore, dei componenti negativi della gestione, pari a euro 11.560.266,62. Pertanto, si 

registra un aumento pari a euro 330.569.867,89 della differenza tra i componenti positivi e 

negativi della gestione che, considerato il biennio precedente (2020/2021), risulta essere più 

che decuplicato. 

La gestione finanziaria dal conto economico consolidato Regione/Consiglio 2022 risulta 

positiva e registra un netto miglioramento pari a euro 19.264.266,35. 

Le rettifiche di valore attività finanziarie registrano, al contrario, un valore negativo, ma in 

miglioramento rispetto a quello registrato nell’anno finanziario 2021 pari a                                             

8.274.470,65.  

La gestione straordinaria presenta anch’essa un miglioramento pari a euro 5.978.613,89. 

Dati i valori sopra descritti il risultato d’esercizio, prima delle imposte, registra un forte 

aumento pari a euro 364.087.218,78 che, sottratte le imposte, determina un risultato 

d’esercizio pari a euro 472.752.106,90, superiore a quello registrato nel 2021 per euro 

363.813.537,51 e quasi il triplo di quello registrato nel consolidato Regione/Consiglio anno 

2020, pari a euro 159.353.789,40. 

 
 

 

 

 

 

 
11 Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, Relazione a Consiglio regionale sul 
bilancio consolidato della Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per l’esercizio finanziario 2020 (Deliberazione 7 giugno 
2022, n. 13). 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

15 

 

 

Tabella 6 – Conto economico consolidato Regione-Consiglio 2022-2021 

 

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Regione. 

 

Quanto all’attivo dello Stato patrimoniale (v. tab. n. 7), le immobilizzazioni e l’attivo 

circolante registrano un aumento, rispettivamente di euro 33.695.146,39 e di euro 

303.913.820,37. 

Anche la voce relativa ai ratei e risconti attivi presenta un aumento di euro 151.511,08. 

Per quel che riguarda il passivo dello Stato patrimoniale (v. tab. n. 7), il patrimonio netto e i 

fondi per rischi e oneri registrano un incremento, rispettivamente di euro 501.139.438,33 e 

di euro 17.718.206,23. Anche i debiti risultano aumentati pari a euro 22.376.186,13. Solo la 

voce relativa ai ratei e risconti e contributi agli investimenti registra una diminuzione pari 

a euro 203.473.352,85. 

I predetti valori determinano il totale dell’attivo e del passivo, che registra un aumento di 

euro 337.760.477,84 passando da euro 4.120.063.776,47 del 2021 a euro 4.457.824.254,31 del 

2022.  

Infine, i conti d’ordine registrano anch’essi un aumento pari a euro 106.594.021,88 relativo 

all’incremento di pari importo degli “impegni su esercizi futuri”. 

Considerando il biennio precedente (2020/2021), si nota come dopo l’ingente flessione dei 

valori totali dello stato patrimoniale attivo e passivo avvenuta nel 2021, il consolidato 

Regione – Consiglio 2022 presenta valori totali in netta ripresa seppur ancora inferiori a 

quelli evidenziati con il consolidato Regione – Consiglio 2020, per circa euro 187 milioni. 

 

 

 

 

2022 2021 Δ

1.802.009.958,29 €         1.459.879.823,78 €            342.130.134,51 €        

1.324.838.458,40 €         1.313.278.191,78 €            11.560.266,62 €           

477.171.499,89 €            146.601.632,00 €               330.569.867,89 €        

2.553.272,61 €                 16.710.993,74 €-                 19.264.266,35 €           

2.742.711,02 €-                 11.017.181,67 €-                 8.274.470,65 €             

11.427.675,97 €               5.449.062,08 €                    5.978.613,89 €             

488.409.737,45 €            124.322.518,67 €               364.087.218,78 €        

15.657.630,55 €               15.383.949,28 €                 273.681,27 €                

472.752.106,90 €            108.938.569,39 €               363.813.537,51 €        RISULTATO D'ESERCIZIO

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)

IMPOSTE

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

DIFFERENZA TRA COMPONENTI POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)

A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE

B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

16 

 

 

Tabella 7 – Stato patrimoniale consolidato Regione-Consiglio 2022-2021 

 

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Regione.  

2022 2021 Δ

-  € -  € -  € 

3.334.961.464,55 € 3.301.266.318,16 € 33.695.146,39 € 

1.110.084.155,88 € 806.170.335,51 € 303.913.820,37 € 

12.778.633,88 € 12.627.122,80 € 151.511,08 € 

         4.457.824.254,31 €          4.120.063.776,47 € 337.760.477,84 € 

3.951.822.400,44 € 3.450.682.962,11 € 501.139.438,33 € 

94.427.273,70 € 76.709.067,47 €               17.718.206,23 € 

-  € -  €                                     -   € 

360.793.973,32 € 338.417.787,19 €               22.376.186,13 € 

50.780.606,85 € 254.253.959,70 € -          203.473.352,85 € 

4.457.824.254,31 € 4.120.063.776,47 €             337.760.477,84 € 

1) Impegni su esercizi futuri 212.251.007,31 € 105.656.985,43 € 106.594.021,88 € 

2) Beni di terzi in uso -  € -  € -  € 

3) Beni dati in uso a terzi 45.355.227,65 € 45.355.227,65 € -  € 

4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche -  € -  € -  € 

5) Garanzie prestate a imprese controllate -  € -  € -  € 

6) Garanzie prestate a imprese partecipate -  € -  € -  € 

7) Garanzie prestate a altre imprese -  € -  € -  € 

257.606.234,96 € 151.012.213,08 € 106.594.021,88 € 

PASSIVO

TOTALE CONTI D'ORDINE

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO

D) DEBITI

A) PATRIMONIO NETTO

B) FONDI RISCHI ED ONERI 

E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

CONTI D'ORDINE

TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)

TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)

D) RATEI E RISCONTI

 ATTIVO

A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA 

PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE

B) IMMOBILIZZAZIONI

C) ATTIVO CIRCOLANTE

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

17 

 

 

2. Il Gruppo amministrazione pubblica e il perimetro di 
consolidamento. 
 

Prima di procedere al consolidamento di bilancio, con d.g.r. n. 207/202312, la Regione ha 

provveduto a individuare i soggetti facenti parte del Gruppo amministrazione pubblica 

(GAP) e, al suo interno, i soggetti facenti parte del perimetro di consolidamento, ai sensi 

dell’art. 11 bis13, d.lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni e dell’allegato 4/4 al decreto. 

La predetta delibera consta di tre allegati, di cui il primo riguarda l’elenco degli organismi, 

degli enti e delle società che compongono il “GAP”, il secondo contiene l’elenco degli 

organismi, degli enti e delle società che, oltre a comporre il “GAP”, rientrano anche nel 

“perimetro di consolidamento” ed il terzo contiene le direttive necessarie per la 

predisposizione del bilancio consolidato (v. Cap. 3). 

Quanto al primo elenco relativo al GAP, si segnala che alcune modifiche sono intervenute 

rispetto al 2021, e in particolare: 

- gli organismi strumentali sono rimasti inalterati (n. 1); 

- gli enti strumentali controllati rimangono inalterati (n. 46); 

- gli enti strumentali partecipati sono rimasti inalterati (n. 7); 

- le società controllate direttamente, a seguito della fusione per incorporazione della 

società Servizi Previdenziali Valle d’Aosta S.p.a. nella società Inva S.p.a., passano da 

n. 6 a n. 5; 

- le società controllate indirettamente sono rimaste inalterate nel numero (n. 12), è 

intervenuta, tuttavia, una variazione nella percentuale di possesso della società 

Autoporto della Valle d’Aosta S.p.a. (da 98 per cento a 100 per cento) “in ragione 

 
12 D.g.r. 13 marzo 2023, n. 207 (Definizione del perimetro di consolidamento e delle prime direttive ai fini della 
predisposizione del bilancio consolidato del “Gruppo amministrazione pubblica della Regione Valle d’Aosta” per l’anno 
2022). 
13 D.lgs. n. 118/2011, art. 11 bis: “1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati: a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del 
collegio dei revisori dei conti. 3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 
controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili 
da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 4. Gli enti di cui al comma 1 possono 
rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla 
sperimentazione”. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

18 

 

 

dell’acquisizione da parte di Finaosta S.p.a. della quota del 2 per cento di proprietà dei comuni 

di Brissogne e Pollein”; 

- le società partecipate sono rimaste inalterate (n. 6); 

- le società che non rientrano nel GAP, in quanto in quote di proprietà inferiori al 20 

per cento, a seguito della dismissione di IPLA S.p.a., sono passate da n. 5 a n. 4. Le 

stesse hanno subito, inoltre, una variazione in ragione della fusione per 

incorporazione di Confartigianato fidi Cuneo sc in Valfidi s.c. con contestuale cambio 

di denominazione in Alpifidi s.c. e conseguente cambio di percentuale di possesso 

da 2,62 per cento a 0,50 per cento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

19 

 

 

Tabella 8 – Elenco enti GAP 2022. 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

20 

 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

21 

 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

22 

 

 

 

Fonte: Relazione sulla gestione 2022. 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

23 

 

 

Per quel che riguarda il perimetro di consolidamento, ai sensi del d.lgs. n. 118/2011 e 

dell’art. 27, l.r. n. 19/2015, a decorrere dal 2020, con riferimento all’esercizio 2019, la Regione 

ha applicato i nuovi parametri dell’irrilevanza pari a: 

− 3 per cento del totale dell’attivo, del patrimonio netto e dei componenti positivi della 

gestione, rispetto a quelli della Regione, quale soglia singola per soggetto; 

− 10 per cento del totale dell’attivo, del patrimonio netto e dei componenti positivi della 

gestione, rispetto a quelli della Regione, quale soglia complessiva dei soggetti GAP 

intesi unitariamente.  

Ai fini del calcolo di tali soglie, l’Amministrazione, in linea di continuità con gli esercizi 

precedenti, ha utilizzato i dati dei bilanci di esercizio 2021 delle società partecipate e quelli 

del rendiconto consolidato Regione-Consiglio 2021, quale parametro di confronto.  

Peraltro, come già precisato da questa Sezione, le percentuali vanno calcolate sui dati del 

rendiconto dell’anno di riferimento, nel caso in analisi rendiconto anno 2022 Regione, e non 

con riferimento ad altri parametri, quali il rendiconto consolidato Regione-Consiglio 

regionale 2021. Questo si desume dalla lettura del principio contabile che consente la 

modifica della delibera di perimetrazione all’esito della redazione del Rendiconto di 

riferimento. L’Amministrazione precisa, nella Relazione sulla gestione, che “ai fini della 

definizione di irrilevanza si è proceduto sulla base dei parametri indicati con riferimento ai bilanci 

dell’esercizio 2021 per gli enti e società compresi nel gruppo amministrazione pubblica, in quanto 

unici parametri disponibili al fine di definire il perimetro e avviare il processo di consolidamento nei 

tempi utili a rispettare i termini per l’approvazione del bilancio consolidato. Il confronto con i dati 

relativi al 2022 conferma l’elenco approvato”. 

A questo riguardo la Regione, in sede di contraddittorio preventivo sullo schema della 

relazione14, osserva ulteriormente che: “In relazione alla determinazione del GAP giova 

richiamare la Nota metodologica al questionario sul bilancio consolidato (Delibera n. 

17/SEZAUT/2022/INPR della Sezione delle Autonomie della Corte dei conti) nella quale a pagina 3, 

in risposta alla Domanda n. 2, si precisa: “… il documento contabile da utilizzare ai soli fini 

dell’elaborazione degli elenchi in questione, nei termini stabiliti alla domanda n. 1, è quello di 

riferimento all’esercizio n-1 rispetto a quello a cui si riferisce il bilancio consolidato …”. E continua: 

 
14 Regione Valle d’Aosta, Dipartimento bilancio, finanze e patrimonio, nota 16 aprile 2024, ns. prot. n. 429. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

24 

 

 

“Di converso resta inteso che i documenti contabili per l’elaborazione del bilancio consolidato devono 

essere riferiti al medesimo esercizio contabile”. Le verifiche di correttezza del GAP sono all’istruttoria 

degli uffici e possono essere facilmente controllate e messe a disposizione di codesta Sez. di controllo. 

Nell’occasione di questo contraddittorio si richiede di riformulare l’espressione: “L’Amministrazione, 

tuttavia, si limita”.” 

Nell’ambito delle Linee guida a cui ci si riferisce, l’indicazione dei contenuti della Domanda 

n. 2 del questionario specifica, nel secondo capoverso: “Con riguardo alla colonna denominata 

“anno di riferimento del bilancio” occorre far presente che, in tale colonna, deve essere indicata 

l’annualità utilizzata per l’individuazione del GAP e del perimetro di consolidamento.”. Nell’ultimo 

questionario compilato (riferito all’esercizio 2021), la stessa Regione ha indicato come anno 

di riferimento il medesimo di quello dell’anno di consolidamento (2021) e non l’anno n-1, 

verificando poi i parametri rapportati sia all’anno n-1 (2020) che all’anno di riferimento 

(2021). Anche per il 2022, ai fini del calcolo delle soglie, il perimetro di consolidamento è 

stato individuato sia con riferimento all’anno n-1 (2021), che all’anno di riferimento (2022), 

con il rispetto dei parametri in entrambe le ipotesi. 

Ne è conseguito che, sull’individuazione del GAP e del perimetro di consolidamento, non 

sono stati individuati rilievi, né nella presente Relazione, né in quelle precedenti, nelle quali 

si è sempre dato atto del rispetto dei contenuti disposti dal principio contabile concernente 

il bilancio consolidato di cui all’allegato 4/4 del d.lgs. n. 118/2011, anche relativamente al 

rispetto delle soglie di irrilevanza singola per soggetto e di irrilevanza complessiva dei 

soggetti GAP intesi unitariamente. 

Proseguendo nel merito, in riferimento alla soglia di irrilevanza individuale, i soggetti 

rientranti nel perimetro di consolidamento risultano essere: Gruppo Finaosta, Gruppo CVA, 

RAV S.p.A. e SAV S.p.A.. Per quanto concerne la soglia di irrilevanza complessiva, invece, 

la Regione ha individuato le seguenti società da inserire nel perimetro di consolidamento: 

Cervino S.p.A., Pila S.p.A., Monterosa S.p.A. e Courmayeur Mont Blanc Funivie S.p.A. “al 

fine di mantenere invariato il perimetro di consolidamento rispetto all’esercizio 2021, assicurando 

continuità, confrontabilità e significatività nel tempo al bilancio consolidato della Regione”. Sono 

inoltre comprese in quanto società in house Siv S.r.l., Società di servizi Valle d’Aosta S.p.a. e 

Inva S.p.a. e, in quanto totalmente controllate, Struttura Valle d’Aosta s.r.l. e Autoporto della 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

25 

 

 

Valle d’Aosta S.p.a. Quest’ultima rientra nel perimetro di consolidamento per la prima volta 

a seguito dell’acquisto di partecipazioni sopra menzionato.  

Gli altri soggetti facenti parte del GAP sono stati esclusi per irrilevanza, con l’eccezione della 

società Casinò de la Vallée S.p.A., esclusa in considerazione della procedura concorsuale in 

corso15, come previsto dall’allegato 4/4 del d.lgs. n. 118/2011. 

 

Tabella 9 – Perimetro di consolidamento 2022. 

 

Fonte: Relazione sulla gestione 2022. 

  

 
15 Decreto Tribunale di Aosta del 26 maggio 2021 nel procedimento R.G.C.P. 3/2020. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

26 

 

 

3. Le procedure di consolidamento 

Successivamente all’individuazione del GAP e del perimetro di consolidamento, ai fini della 

predisposizione del bilancio consolidato, la Regione ha trasmesso a ciascuna Società, facente 

parte del perimetro stesso, le direttive contenute nella predetta d.g.r. n. 207/2023, allegato 

C. 

A differenza dell’annualità 2021, per il 2022 il termine per l’approvazione del bilancio 

consolidato non è stato differito ed è stata dunque confermata la data del 30 settembre 2023. 

Al fine di una tempestiva predisposizione del documento di bilancio, l’Amministrazione ha 

indicato alle proprie società partecipate, quale termine ultimo per la trasmissione dei bilanci 

e delle informazioni necessarie al consolidamento, il 30 giugno 2023. Unica eccezione è stata 

prevista per Finaosta S.p.A. a cui è stato assegnato il termine del 20 luglio 2023 per la 

trasmissione di “un bilancio consolidato con le partecipate indirette [comprese nel perimetro di 

consolidamento]”. 

Per quanto riguarda le modalità procedimentali, si evidenzia, che il bilancio consolidato 

della Regione è frutto di una serie di operazioni di pre-consolidamento quali le elisioni delle 

poste infragruppo e le rettifiche di consolidamento. 

In merito al metodo di consolidamento, sono stati applicati: 

1) il metodo integrale per le società controllate, che, indipendentemente dalla quota di 

partecipazione posseduta, consiste in: 

− SP - sostituzione dell’intero valore della partecipazione con il valore della 

corrispondente frazione di patrimonio netto, 

− CE – integrazione del totale dei ricavi e dei costi. 

Questo metodo prevede l’indicazione separata della quota di pertinenza di terzi; 

2) il metodo proporzionale, per le società partecipate, che consiste in: 

− SP – inserimento singole attività e passività della partecipata, in relazione alla 

percentuale di partecipazione, 

− CE – integrazione del totale dei ricavi e dei costi, in relazione alla percentuale di 

partecipazione. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

27 

 

 

Sono state, inoltre, determinate le “differenze di annullamento” (per un totale di euro                            

-343.710.102,00), consistenti nelle differenze tra i valori delle partecipazioni risultanti dal 

bilancio della consolidante e i valori delle corrispondenti frazioni di patrimonio netto delle 

controllate. 

All’esito della verifica delle procedure, con riferimento alle direttive di consolidamento e, 

più in particolare, circa la deroga all’obbligo di uniformità dei criteri di valutazione delle 

poste di bilancio, anche per il bilancio consolidato 2022 permangono le criticità evidenziate 

dalla Sezione e ampiamente illustrate e argomentate, anche in sede di contraddittorio con 

la Regione, negli ultimi tre referti relativi agli esercizi finanziari precedenti (2019-2020-

2021)16, a cui si rimanda. 

Quanto alle procedure di consolidamento permane la questione dell’inserimento nel 

bilancio riclassificato di Finaosta S.p.a. delle voci economico-patrimoniali della Gestione 

speciale che, non essendo ricomprese in nessun bilancio approvato e sottoposto a controllo, 

influiscono sull’attendibilità e sulla rappresentazione del bilancio consolidato. 

La Finaosta S.p.a. redige un bilancio con criteri IAS, nel quale non sono ricomprese le risorse 

proprie della Gestione speciale e dei fondi di rotazione non a rischio. In sede di 

predisposizione del Bilancio consolidato della Regione, la Finaosta inserisce i suoi dati 

contabili riclassificati nello schema di cui all’all. 10 del d.lgs. 118/2011 in quanto quelli con 

cui li consolida sono tutti dati provenienti da bilanci redatti con criteri OIC. In 

quest’operazione, però, Finaosta non si limita a inserire i suoi dati riclassificati, bensì li 

integra con quelli della Gestione speciale e dei fondi di rotazione non a rischio. Pertanto, il 

dato contabile inserito nel bilancio consolidato è il frutto di due processi distinti, che la 

Regione inquadra come la sommatoria dei conti contabili della Gestione Speciale e dei fondi 

di rotazione non a rischio con i conti contabili inclusi nel perimetro del bilancio Finaosta 

 
16 Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, “Deliberazione e relazione al 
Consiglio regionale sul Rendiconto generale e sul bilancio consolidato della Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per 
l’esercizio finanziario 2019” (Deliberazione 29 settembre 2021, n. 16). 
Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, “Deliberazione e relazione al Consiglio 
regionale sul bilancio consolidato della Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per l’esercizio finanziario 2020” 
(Deliberazione 7 giugno 2022, n. 13). 
Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, “Deliberazione e relazione al Consiglio 
regionale sul bilancio consolidato della Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per l’esercizio finanziario 2021” 
(Deliberazione 21 aprile 2023, n. 11). 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

28 

 

 

S.p.a. (c.d. BKI) con criteri IAS; e la riclassificazione secondo lo schema di cui all’all. 10 del 

d.lgs. 118/2011. Tuttavia, nonostante la precisazione, quest’operazione continua a non 

risultare chiara, in quanto mette in evidenza le difficoltà oggettive dell’inserimento di una 

gestione (la G.S.) che non ha un bilancio proprio. 

A proposito della questione la Regione, in sede di contraddittorio preventivo sullo schema 

della relazione17, osserva: “… a pag. 19 della Relazione sulla gestione del bilancio consolidato per 

l’esercizio finanziario 2022, nel paragrafo dedicato al processo metodologico di redazione del Pre-

consolidato del gruppo Finaosta, questa amministrazione indicava che: “La società Finaosta S.p.a. ha 

a sua volta predisposto un bilancio, secondo lo schema dell’allegato 10 sopra citato (d.lgs. 118/2011 

n.d.r.), con i dati relativi al bilancio individuale approvato comprensivo delle esposizioni a rischio 

diretto della Regione Autonoma Valle d’Aosta (Gestione speciale e alcuni Fondi di rotazione) non 

comprese nel bilancio approvato ma esposte in una parte specifica della nota integrativa. (omissis 

n.d.r.) Il bilancio consolidato Finaosta-Aosta Factor riclassificato secondo lo schema di cui all’allegato 

11 al d.lgs. 118/2011 e alimentante le voci economico-patrimoniali è stato approvato dal Consiglio di 

Amministrazione della società Finaosta S.p.a. in data 20 luglio 2023”. Il bilancio consolidato Finaosta 

S.p.a. e Aosta Factor S.p.a. approvato dal CdA il 20 luglio 2023 contiene la Gestione Speciale e i fondi 

di rotazione non a rischio. Il tema dei bilanci alimentanti sembrava superata come rilevato nella 

Relazione di codesta Sez. di controllo relativa al bilancio consolidato dell’anno 2021, approvata con 

Deliberazione n. 11 del 21 aprile 2023, nella quale, a pagina 56 di esplicitava: “A questo riguardo si 

prende atto con favore che a seguito delle osservazioni della Sezione, la Regione ha dato indicazioni a 

Finaosta S.p.a. di approvare il bilancio alimentante le voci economico-patrimoniali della Gestione 

Speciale, di Finaosta S.p.a. e di Aosta Factor S.p.a. come rilevato dalla Corte dei conti e, 

successivamente il Consiglio di amministrazione della finanziaria regionale ha approvato la 

riclassificazione del bilancio consolidato del Gruppo e ha proposto la costituzione di un tavolo di 

lavoro finalizzato alla definizione di linee guida e strumenti informativi atti a uniformare il processo 

di consolidamento nel suo complesso”. Nell’occasione di questo contraddittorio si richiede di 

riformulare la citata espressione contenuta a pagina 26.”. 

Sebbene questa Sezione abbia manifestato un gradimento nel precedente referto, in merito 

all’approvazione del bilancio riclassificato, nelle conclusioni ha ribadito il persistere della 

 
17 Regione Valle d’Aosta, Dipartimento bilancio, finanze e patrimonio, nota 16 aprile 2024, ns. prot. n. 429. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

29 

 

 

criticità e l’impossibilità della verifica dalla quale fare discendere l’attendibilità complessiva 

del bilancio consolidato. 

Proseguendo nell’analisi, nel precedente referto18, a seguito della richiesta di chiarimenti 

relativi alla mancata corrispondenza, per oltre un miliardo, tra i valori totali riclassificati 

dello Stato patrimoniale della Gestione ordinaria di Finaosta S.p.a. (al netto dei componenti 

della Gestione speciale e dei fondi di rotazione) inseriti nel pre-consolidato del Gruppo 

Finaosta ante rettifiche, rispetto agli stessi valori del bilancio 2021 redatto con i criteri 

internazionali IAS/IFRS, risultava che il dato era la sommatoria di una serie di voci 

maggiormente dettagliate, tra cui la novità di una gestione speciale a rischio Finaosta e la 

sommatoria di disponibilità liquide che, se confrontate con quelle riferite, nell’ambito della 

stessa indagine, nell’istruttoria precedente, nuovamente non corrispondevano, per stessa 

ammissione della Regione in sede di contraddittorio19. Pertanto, anche quest’anno, al fine 

di verificare la persistenza della discrasia dei dati e, comunque, per una migliore 

comprensione delle procedure di consolidamento, con nota istruttoria, ns. prot. n. 257 del 

22 febbraio 2024, veniva chiesto alla Regione la trasmissione del bilancio Finaosta 

predisposto secondo lo schema dell’allegato 10, d.lgs. n. 118/2011, suddiviso tra “Gestione 

ordinaria”, “Fondi di rotazione a rischio”, “CSR (Gestione speciale a rischio Finaosta)”, 

“Gestione speciale” e “Fondi di rotazione non a rischio” e del bilancio pre-consolidato del 

Gruppo Finaosta con l’esposizione delle rettifiche di consolidamento. Con nota del Collegio 

dei revisori, ns. prot. n. 360 del 15 marzo 2024, venivano trasmessi i documenti richiesti, 

predisposti dalla finanziaria regionale20. Quanto al risultato d’esercizio iscritto nel conto 

economico del bilancio di Finaosta e quello riportato nei documenti trasmessi vi è una 

perfetta coincidenza con riferimento alla Gestione ordinaria. Quanto, invece, agli aspetti 

patrimoniali, non vi è tale coincidenza. La tabella 10 che segue riporta i dati dell’all. 10 

dell’attivo dello Stato patrimoniale trasmesso dalla Finaosta, nella quale sono suddivise le 

diverse gestioni ante rettifiche. 

 
18 Corte dei conti, Sezione regionale di controllo per la Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, “Deliberazione e relazione al 
Consiglio regionale sul bilancio consolidato della Regione Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste per l’esercizio finanziario 2021” 
(Deliberazione 21 aprile 2023, n. 11). 
19 Regione Valle d’Aosta, Dipartimento bilancio, finanze e patrimonio, nota 17 aprile 2023, ns. prot. n. 409. 
20 Finaosta S.p.a., nota 14 marzo 2024, prot. n. 259/Amm.  

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

30 

 

 

Tabella 10 – Allegato - 10 SP Attivo, GO, GSR, GS, Fondi di rotazione a rischio e non 

 
Fonte: Nota istruttoria ns prot. n. 360 del 15 marzo 2024 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

31 

 

 

Da tale prospetto risulta che, complessivamente: 

- la GO (gestione ordinaria) ammonta a euro 252.084.721,00; 

- i fondi di rotazione a rischio ammontano a euro 809.614.541,00; 

- la CSR (gestione speciale a rischio) ammonta a euro 99.190.475,00; 

- la GS (gestione speciale) ammonta euro 780.337.338,00; 

- i fondi di rotazione no rischio ammontano a euro 38.292.839,00. 

Con riferimento alla non corrispondenza tra il valore totale dello stato patrimoniale attivo 

del bilancio di Finaosta21 (euro 1.277.785.548,00) con quello riportato nel prospetto in analisi 

relativo alla Gestione ordinaria (GO), per euro 1.025.700.827,00, Finaosta ha, da subito, 

rappresentato, nella nota citata, quanto segue: “il bilancio riclassificato è redatto considerando 

nel complesso tutte le gestioni siano esse a Rischio Finaosta siano esse a Rischio Regione mentre il 

bilancio di esercizio della società Finaosta è redatto secondo la normativa di Banca d’Italia  e segue la 

logica del “rischio”, per cui esso ricomprende tutte le poste a rischio Finaosta, in particolare: la 

Gestione ordinaria [euro 252.084.721,00], i fondi di rotazione a rischio Finaosta [euro 

809.614.541,00], la gestione denominata CSR la quale si configura come una sottocategoria della 

gestione speciale con rischio Finaosta [euro 99.190.475,00], la sola liquidità della gestione speciale 

[euro 98.610.372,00] e dei fondi di rotazione a rischio Regione [euro 18.323.923,00]” (v. tabella 

10). Inoltre, per quanto riguarda il delta di euro 38.485,00, la finanziaria regionale, 

nell’individuarlo, lo definisce differenza “non materiale su un totale attivo pari a circa 1,27 

miliardi di euro”.  

Nella distinzione per gestioni, che emerge dalla tabella n. 10, d’interesse sono le 

disponibilità liquide, che complessivamente ammontano a euro 293.077.362,00, così distinte: 

- per la Gestione ordinaria Finaosta (GO) euro 53.437.417,00, di cui euro 53.436.307,00 

depositi bancari/postali e euro 1.100,00 denaro e valori in cassa; 

- per i fondi di rotazione a rischio Finaosta euro 119.669.288,00; 

- per la Gestione speciale a rischio Finaosta (CSR) euro 3.036.362,00; 

- per la Gestione speciale (GS) euro 98.610.372,00; 

- per i fondi di rotazione no rischio Finaosta euro 18.323.923,00. 

 
21 Bilancio d’esercizio al 31/12/2022 di Finaosta S.p.A. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

32 

 

 

Nel bilancio Finaosta S.p.a. 2022, così come si legge nella Nota integrativa, le disponibilità 

liquide ammontano ad euro 264,93 milioni, di cui euro 28,45 milioni relativi alla gestione 

ordinaria (GO) ed euro 236,48 milioni relativi ai fondi regionali (Fondi di rotazione a rischio 

e no rischio + GS + CRS). 

Considerata la non coincidenza dei due dati, con nota ns. prot. n. 371 del 19 marzo 2024, si 

è chiesto alla finanziaria regionale il dettaglio delle disponibilità liquide al 31.12.2022, in 

particolare, l’indicazione specifica della cassa e, per ogni conto corrente bancario e/o 

postale, i saldi, i depositi e l’indicazione dei conti relativi alle movimentazioni della GS. 

Con nota ns. prot. n. 384 del 25 marzo 2024 la Finaosta S.p.a. trasmetteva i dati richiesti. 

Quanto alla Gestione ordinaria (GO) i saldi complessi dei conti correnti bancari ammontano 

a euro 53.436.307,02, al netto della cassa (euro 1.100,00) e del fondo svalutazione deposito a 

termine, di cui euro 25.000.000,00 deposito a termine. L’importo coincide con quello di cui 

alla tabella n. 10 e, se considerato al netto del deposito a termine, coincide anche con 

l’importo indicato nel bilancio Finaosta S.p.a. 

Vi è, inoltre, coincidenza quanto alla Gestione speciale (GS) – euro 98.610.372,32 – e la 

Gestione speciale a rischio Finaosta (CSR) – euro 3.036.361,64. 

Quanto ai fondi di rotazione a rischio e no rischio, il complessivo di euro 137.993.211,03 

(euro 119.669.288,00 + euro 18.323.923,00) coincide, anche se nel dettaglio dei saldi di conto 

corrente non è individuabile la coincidenza dei due importi menzionati. 

Rimaneva da chiarire la differenza di euro 28.148.341,00 tra il valore iscritto a bilancio 

Finaosta (euro 264.929.021,00) e quello iscritto nella tabella 10 (euro 293.077.362,00) che, 

verosimilmente, si ipotizzava essere composto in parte dagli euro 25 milioni di depositi e 

dagli euro 3,036 di CSR, con una differenza residua di euro 111.979,00 chiarita in sede di 

contraddittorio22. 

La differenza di euro 28.148.341,00 è costituita da euro 25.000.000,00 di depositi, al netto del 

fondo svalutazione di euro 14.790,35, da euro 3.036.362,00 della CSR, da euro 7.253,33 di 

deposito infruttifero GO e da euro 119.515,43 di FDR a rischio. 

 

 
22 Regione Valle d’Aosta, Dipartimento bilancio, finanze e patrimonio, nota 16 aprile 2024, ns. prot. n. 429. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

33 

 

 

4. Il bilancio consolidato del Gruppo Regione 

L’analisi che segue mette a confronto le macro-voci dello Stato patrimoniale e del Conto 

economico del bilancio consolidato Regione-Consiglio regionale, con quelle del bilancio 

consolidato del gruppo Regione. Inoltre, vengono evidenziate le differenze rispetto al 2021 

e illustrate le considerazioni complessive sull’incremento delle voci dei conti conseguenti ai 

due consolidamenti. 

Il totale dell’attivo e, contestualmente, del passivo dello Stato patrimoniale passa da euro 

4.457.824.254,31 (consolidato Regione-Consiglio regionale – v. Tabelle nn. 1 e 2) a euro 

6.534.170.202,00 (consolidato del gruppo Regione – v. Tabelle nn. 11 e 14). 

Il risultato d’esercizio (utile d’esercizio) del Conto economico passa da euro 472.752.106,90 

(consolidato Regione-Consiglio regionale – v. Tabella n. 3) a euro 602.456.747,00 

(consolidato del gruppo Regione – v. Tabella n. 17 – comprensivo della quota di pertinenza 

di terzi). 

Gli incrementi sono l’effetto delle variazioni intervenute nelle voci che di seguito si 

illustrano. 

 

STATO PATRIMONIALE ATTIVO 

L’attivo dello Stato patrimoniale del bilancio consolidato del gruppo Regione è così 

composto: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

34 

 

 

Tabella n. 11 - Stato patrimoniale attivo Consolidato Gruppo Regione 2022  

 

Fonte: Bilancio consolidato. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

35 

 

 

L’attivo è costituito da immobilizzazioni per euro 3.513.297.101,00, dall’attivo circolante per 

euro 3.000.689.192,00 e da euro 20.183.909,00 di ratei e risconti. 

Per il commento delle voci componenti il bilancio si riporta, di seguito, lo Stato patrimoniale 

attivo consolidato, suddiviso per macro-voci, con l’indicazione separata dei dati relativi 

all’Ente capogruppo Regione e dell’impatto dei valori consolidati. Nella tabella che segue 

vengono illustrati dapprima i valori della Capogruppo (bilancio consolidato Regione con il 

Consiglio regionale), l’importo degli incrementi o decrementi a seguito dell’inserimento 

delle Società del perimetro (anche misurate in percentuale), il conseguente valore del 

bilancio consolidato 2022, il valore del bilancio consolidato 2021 e la differenza tra i due 

esercizi comparati. 

 

Tabella n. 12 - Stato patrimoniale attivo Consolidato per macro-voci 

 

Fonte: Relazione sulla gestione – Bilancio consolidato. 

 

Il totale delle immobilizzazioni immateriali passa da euro 270.977.221,00 a euro 

271.178.306,00, con una variazione netta di euro 201.095,00. La voce di maggior rilievo si 

conferma essere l’“Avviamento”, pari a euro 225.564.294,00. 

Il totale delle immobilizzazioni materiali passa da euro 2.223.785.302,00 a euro 

2.267.240.001,00, con una variazione netta di euro 43.454.699,00. Tale incremento è 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

36 

 

 

determinato principalmente dalla voce “Immobilizzazioni in corso ed acconti” che passa da 

euro 145.289.944,00 a euro 187.260.345,00. La voce di maggior rilievo si conferma essere 

“Altre immobilizzazioni materiali”, pari a euro 1.547.792.394,00, della quale pare opportuno 

evidenziare il valore delle componenti principali: “Terreni” pari a euro 113.475.617,00, 

“Fabbricati” pari a euro 417.148.336,00, “Impianti e macchinari” pari a euro 627.126.330,00 

e “Infrastrutture” pari a euro 313.086.356,00. 

Il totale delle immobilizzazioni finanziarie passa da euro 1.004.625.998,00 a euro 

974.878.794,00, di cui “Partecipazioni in imprese controllate” per euro 69.443.275,00, 

“Partecipazioni in imprese partecipate” per euro 21.229.195,00, “Partecipazioni in altri 

soggetti” per euro 22.562.772,00, “Crediti” finanziari per euro 803.729.028,00 e “Altri titoli” 

per euro 57.914.524,00. Rispetto al 2021 la voce segna un decremento di euro 29.747.204,00. 

Rispetto al 2021, complessivamente, le immobilizzazioni hanno subito un incremento di 

euro 13.908.590,00. 

Nell’attivo circolante, le “Rimanenze” passano da euro 8.150.693,00 a euro 10.128.553,00; i 

“Crediti” da euro 921.413.060,00 a euro 1.388.257.972,00; le “Attività finanziarie” da euro 

116.992.648,00 a euro 277.362.886,00 e le “Disponibilità liquide” da euro 1.313.419.064,00 a 

euro 1.324.939.781,00. 

Rispetto al 2021, complessivamente l’attivo circolante cresce di euro 640.713.727,00. 

I ratei e i risconti attivi passano da euro 17.338.409,00 a euro 20.183.909,00, con un 

incremento rispetto al 2021 di euro 2.845.500,00. 

Si riporta di seguito il contributo dei singoli soggetti del perimetro alla composizione dello 

Stato patrimoniale consolidato attivo, dove il dato Regione è rappresentato dall’importo 

ricavato dal rendiconto consolidato dell’ente al netto delle elisioni e delle rettifiche di 

consolidamento. 

 

 

 

 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

37 

 

 

Tabella n. 13 - Stato patrimoniale attivo Consolidato. Contributo singoli soggetti 

 

 

Fonte: Relazione sulla gestione – Bilancio consolidato. 

 

STATO PATRIMONIALE PASSIVO 

Il passivo dello Stato patrimoniale del bilancio consolidato della Regione è così composto: 

 

 

 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

38 

 

 

Tabella n. 14 - Stato patrimoniale passivo Consolidato Gruppo Regione 2022 

 

Fonte: Bilancio consolidato. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

39 

 

 

Il passivo è costituito da “Patrimonio netto” per euro 4.525.956.863,00 (comprensivo del 

patrimonio netto di pertinenza di terzi), dai “Fondi per rischi e oneri” per euro 

495.642.003,00, dal “Trattamento di fine rapporto” per euro 9.459.640,00, dai “Debiti” per 

euro 1.354.022.386,00 e da euro 149.089.310,00 di “Ratei e risconti passivi e contributi agli 

investimenti”. 

Per il commento delle voci componenti il bilancio, come per l’attivo, di seguito si riporta lo 

Stato patrimoniale consolidato, suddiviso per macro-voci, con l’indicazione separata dei 

dati relativi all’Ente capogruppo Regione e dell’impatto dei valori consolidati. 

 

Tabella n. 15 - Stato patrimoniale passivo Consolidato per macro-voci 

 

 

Fonte: Relazione sulla gestione – Bilancio consolidato. 

 

Il patrimonio netto passa da euro 3.956.078.173,00 a euro 4.525.956.863,00 (di cui euro 

39.160.460,00 di pertinenza di terzi). Rispetto al 2021 la voce si incrementa di euro 

569.878.690,00, al lordo della quota di pertinenza di terzi.  

I fondi per rischi e oneri passano da euro 325.558.134,00 a euro 495.642.003,00, di cui euro 

19.609.783,00 per “Trattamento di quiescenza”, euro 26.541.902,00 per “Imposte” ed euro 

449.490.318,00 per la voce “Altri”. 

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato ammonta a euro 9.459.640,00, in 

diminuzione rispetto all’anno 2021 in cui si attestava in euro 10.174.104,00. Il fondo 

corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti delle società 

e degli enti compresi nel perimetro di consolidamento. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

40 

 

 

I debiti passano da euro 1.234.028.269,00 a euro 1.354.022.386,00, con un incremento di euro 

119.994.117,00. 

I ratei e i risconti passivi passano da euro 350.863.705,00 a euro 149.089.310,00, con un 

decremento di euro 201.774.395,00. 

Si riporta di seguito il contributo dei singoli soggetti del perimetro alla composizione dello 

Stato patrimoniale consolidato passivo, dove il dato Regione è rappresentato dall’importo 

ricavato dal rendiconto consolidato dell’ente al netto delle elisioni e delle rettifiche di 

consolidamento. 

 

Tabella n. 16 - Stato patrimoniale passivo consolidato. Contributo singoli soggetti 

 

 

Fonte: Collegio dei revisori dei conti, Dipartimento bilancio, finanze e patrimonio della Regione Valle d’Aosta,  
nota 15 marzo 2024, ns. prot. n. 361. 

 

CONTO ECONOMICO 

Il Conto economico del bilancio consolidato della Regione è così composto: 

 

 

 

 

 

Stato Patrimoniale
REGIONE AUTONOMA VALLE 

D'AOSTA
FINAOSTA S.P.A.

R.A.V. RACCORDO 

AUTOSTRADALE VALLE 

D'AOSTA S.P.A.

Patrimonio Netto 4.344.227.658 € 196.148.208 € 3.150.313 €

Fondi per Rischi e Oneri 94.427.274 € 381.159.072 € 14.115.623 €

TFR 0 € 7.807.433 € 252.980 €

Debiti 239.642.485 € 1.032.123.757 € 7.153.685 €

Ratei e Risconti Passivi 50.080.100 € 97.304.734 € 74.405 €

TOTALE DEL PASSIVO 4.728.377.517 € 1.714.543.204 € 24.747.006 €

Stato Patrimoniale IN.VA S.P.A.

SOCIETA' DI SERVIZI 

VALLE D'AOSTA 

S.P.A.

S.A.V. SOCIETÀ 

AUTOSTRADE 

VALDOSTANE S.P.A.

Totale

Patrimonio Netto -10.474.079 € -11.321.840 € 4.226.603 € 4.525.956.863 €

Fondi per Rischi e Oneri 1.708.791 € 0 € 4.231.243 € 495.642.003 €

TFR 832.670 € 125.398 € 441.159 € 9.459.640 €

Debiti 5.832.437 € 2.286.410 € 66.983.612 € 1.354.022.386 €

Ratei e Risconti Passivi 1.466.303 € 40.468 € 123.300 € 149.089.310 €

TOTALE DEL PASSIVO -633.878 € -8.869.564 € 76.005.917 € 6.534.170.202 €

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

41 

 

 

Tabella n. 17 – Conto economico Consolidato Gruppo Regione 2022 

 

Fonte: Bilancio consolidato. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

42 

 

 

Per il commento delle voci componenti il bilancio, di seguito si riporta il Conto economico 

consolidato con l’indicazione separata dei dati relativi all’Ente capogruppo Regione e 

dell’impatto dei valori consolidati. 

 

Tabella n. 18 – Conto economico Consolidato per macro-voci 

 

Fonte: Relazione sulla gestione – Bilancio consolidato. 

 

Il Conto economico evidenzia un risultato della gestione operativa di euro 680.690.258,00, 

superiore di euro 203.518.758,00 rispetto al corrispondente saldo del Conto economico della 

capogruppo. Anche in confronto con l’analogo saldo del bilancio consolidato 2021 si registra 

un incremento di euro 422.070.827,00. 

Il risultato d’esercizio è di euro 602.456.747,00 per effetto del saldo della “gestione 

finanziaria” (euro 23.755.080,00), delle “rettifiche di valore delle attività finanziarie” (euro 

80.740,00), del saldo della” gestione straordinaria” (euro 6.498.427,00) e delle “imposte sul 

reddito” (euro 108.567.758,00). 

Il risultato d’esercizio evidenzia un netto miglioramento rispetto al 2021 pari a euro 

371.085.028,00, “dovuto all’incremento del risultato d’esercizio della Regione Autonoma Valle 

d’Aosta generato principalmente dallo storno una tantum del risconto passivo iscritto alla fine del 

2021 riferito all’avanzo vincolato e al fondo pluriennale vincolato di 212.034.520,68”. 

I componenti positivi della gestione, pari a euro 3.552.757.729,00, segnano un aumento di 

euro 1.338.433.027,00 rispetto al 2021 (“dovuto principalmente all’incremento del valore della 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

43 

 

 

produzione del gruppo C.V.A.”), come anche i componenti negativi, pari a euro 

2.872.067.471,00, hanno subito un incremento di euro 916.362.200,00, seppur più contenuto. 

Il risultato della gestione finanziaria è di euro 23.755.080,00, con un miglioramento di euro 

25.239.673,00 rispetto all’anno precedente dovuto ad una considerevole riduzione degli 

oneri finanziari. 

I proventi finanziari riportano, in confronto con il 2021, un aumento di euro 5.561.451,00. 

Tali proventi rappresentano la porzione di utile o di perdita di esercizio realizzato dalle 

società nel corso del 2022 di competenza del Gruppo in ragione della quota di 

partecipazione detenuta. 

Gli oneri finanziari, pari a euro 3.195.412,00, in diminuzione rispetto al 2021 di euro 

19.678.222,00 (diminuzione dovuta “principalmente all’estinzione da parte della Regione 

Autonoma Valle d’Aosta del prestito obbligazionario di 543.170.000,00 € avvenuta in data 28 maggio 

2021”), sono da riferirsi agli interessi passivi sullo stock dei debiti contratti dall’Ente 

capogruppo e dagli altri soggetti componenti l’area di consolidamento. 

Le rettifiche di valore di attività finanziarie ammontano a euro 80.740,00, in netto 

miglioramento rispetto all’anno precedente. Tale miglioramento è conseguente alla 

“riduzione delle svalutazioni riconducibile alla chiusura in utile della quasi totalità delle società 

partecipate dalla capogruppo”. 

Il risultato della gestione straordinaria è stato di euro 6.498.427,00, con un incremento 

rispetto al 2021 di euro 14.754.378,00. 

Il valore complessivo delle imposte a carico dei soggetti ricompresi nell’area di 

consolidamento è di euro 108.567.758,00, superiore di euro 104.629.192,00 rispetto al 2021. 

Si riporta di seguito il contributo dei singoli soggetti del perimetro al risultato della gestione 

indicato nel bilancio consolidato, dove il dato Regione è rappresentato dall’importo ricavato 

dal rendiconto consolidato dell’ente al netto delle elisioni e delle rettifiche di 

consolidamento. 

 

 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

44 

 

 

Tabella n. 19 – Conto economico Consolidato. Contributo singoli soggetti 

 

 

Fonte: Relazione sulla gestione – Bilancio consolidato. 

 

****** 

 

In sintesi, la tabella che segue mostra, con riferimento all’esercizio 2022, l’incremento del 

pareggio dello Stato patrimoniale e del risultato d’esercizio del Conto economico del 

bilancio economico-patrimoniale della Regione, del consolidato Regione-Consiglio 

regionale e del consolidato Regione-Perimetro di consolidamento (Gruppo regione). 

 

Tabella n. 20 – Risultati economici e patrimoniali 2022 

 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione. 

Risultato di esercizio Stato patrimoniale

Regione 474.728.405,61 €     4.434.671.695,67 €  

Regione + Cons. reg. 472.752.106,90 €     4.457.824.254,31 €  

Regione + Cons. reg. + Perimetro 602.456.747,00 €     6.534.170.202,00 €  

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

45 

 

 

Il totale a pareggio dell’attivo e del passivo dello Stato patrimoniale della Regione di euro 

4,435 miliardi, dapprima si incrementa, con il Consiglio regionale, a euro 4,458 miliardi, per 

poi attestarsi a euro 6,534 miliardi a consolidamento complessivo, con un incremento 

complessivo di euro 2,099 miliardi. 

Quanto al risultato d’esercizio del Conto economico della Regione di euro 474,7 milioni, 

questo decresce a euro 472,8 milioni con il Consiglio regionale, per poi aumentare a euro 

602,5 milioni a consolidamento definitivo, con un incremento complessivo di euro 127,7 

milioni. 

Rispetto al 2021, i cui dati sono confrontabili in quanto l’unica variazione del perimetro di 

consolidamento intervenuta risulta non significativa, il risultato d’esercizio subisce un forte 

incremento, pari in valore assoluto a euro 371,1 milioni (v. tab. n. 21), attestandosi in un 

valore più che doppio rispetto all’annualità precedente (+160,38 per cento). Emerge, inoltre, 

che il pareggio dello Stato patrimoniale è altresì aumentato di euro 657,5 milioni (v. tab. n. 

22), pari all’11,19 per cento.  

 

Tabella n. 21 – Confronto risultati di esercizio 2021-2022 

 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione. 

 

Tabella n. 22 – Confronto risultati patrimoniali 2021-2022  

 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione. 

 

2021 2022 Δ

Regione 111.551.430,55 €     474.728.405,61 €     363.176.975,06 €  

Regione + Cons. reg. 108.938.569,39 €     472.752.106,90 €     363.813.537,51 €  

Regione + Cons. reg. + Perimetro 231.371.719,00 €     602.456.747,00 €     371.085.028,00 €  

2021 2022 Δ

Regione 4.094.968.965,69 €  4.434.671.695,67 €  339.702.729,98 €  

Regione + Cons. reg. 4.120.063.776,47 €  4.457.824.254,31 €  337.760.477,84 €  

Regione + Cons. reg. + Perimetro 5.876.702.385,00 €  6.534.170.202,00 €  657.467.817,00 €  

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

46 

 

 

5. La Nota Integrativa 

Al bilancio consolidato è allegata una relazione sulla gestione che comprende la nota 

integrativa, nella quale sono indicati: 

− i criteri di valutazione applicati; 

− distintamente per ciascuna voce, l’ammontare dei crediti e dei debiti di durata 

residua superiore a cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di 

imprese incluse nel consolidamento, con specifica indicazione della natura delle 

garanzie;  

− la composizione delle voci “ratei e risconti” e della voce “altri accantonamenti” dello 

stato patrimoniale, quando il loro ammontare è significativo; 

− la suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di 

finanziamento; 

− la composizione delle voci “proventi straordinari” e “oneri straordinari”, quando il 

loro ammontare è significativo;  

− per ciascuna categoria di strumenti finanziari derivati il loro fair value ed 

informazioni sulla loro entità e sulla loro natura; 

−  l’elenco delle società che compongono il perimetro di consolidamento con 

indicazione del metodo di consolidamento, dell’incidenza dei ricavi della 

controllante rispetto al totale dei ricavi, delle spese per il personale e delle perdite 

ripianate (fattispecie non occorsa). 

 

Rispetto a quanto previsto dall’allegato 4/4, punto 5 risultano dunque mancanti: 

− le ragioni delle più significative variazioni intervenute nella consistenza delle voci 

dell’attivo e del passivo rispetto all’esercizio precedente; 

− l’elenco degli enti e delle società che compongono il gruppo amministrazione 

pubblica.  

La Sezione evidenzia tuttavia che tali aspetti sono esposti esaustivamente nella relazione 

sulla gestione. 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

47 

 

 

CONSIDERAZIONI DI SINTESI 

All’esito dell’analisi svolta secondo la metodologia indicata in premessa, di seguito si 

illustrano i risultati contabili e le questioni di maggior rilievo trattate nella Relazione. 

Quanto ai risultati del bilancio consolidato Regione con il Consiglio regionale, per effetto 

delle operazioni contabili di consolidamento: 

• il risultato di amministrazione è pari a euro 462.449.894,86, incrementato di euro 

1.494.115,05 rispetto a quello della Regione, che era di euro 460.955.779,81; 

• il risultato d’esercizio ammonta a euro 472.752.106,90, diminuito di euro 1.976.298,71 

rispetto al risultato d’esercizio della Regione, che era di euro 474.728.405,61; 

• il pareggio dello Stato patrimoniale è pari a euro 4.457.824.254,31, rispetto a quello 

della Regione che era di euro 4.434.671.695,67, con un incremento di euro 

23.152.558,64. 

 

Rispetto al 2021: 

• il risultato di amministrazione consolidato, che ammontava nel 2021 ad euro 

108.938.569,39, si incrementa di euro 353.511.325,47, attestandosi a euro 

462.449.894,86, in conseguenza dell’incremento del risultato di amministrazione della 

Regione registrato nell’esercizio 2022, di cui si è ampiamente dato conto nella 

Relazione al Rendiconto finanziario 202223; 

• il risultato d’esercizio, che ammontava, nel 2021, a euro 108.938.569,39, è aumentato 

di euro 363.813.537,51, principalmente in conseguenza dell’incremento dei 

componenti positivi della gestione (v. tab. n. 6); 

• sotto il profilo patrimoniale il consolidato pareggia ad euro 4.457.824.254,31, 

aumentato di euro 337.760.477,84, rispetto al 2021, in cui ammontava ad euro 

4.120.063.776,47 (v. tab. 7). 

 

 

 
23 Corte dei conti, Sezione di controllo per la Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste, “Deliberazione e relazione al Consiglio 
regionale sul rendiconto generale della Regione Autonoma Valle d’Aosta / Vallée d’Aoste per l’esercizio finanziario 2022” 
(Deliberazione 30 gennaio 2024, n. 2). 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

48 

 

 

Quanto ai risultati del bilancio consolidato del Gruppo Regione: 

• Il risultato d’esercizio passa da euro 472.752.106,90 (consolidato Regione-Consiglio) 

a euro 602.456.747,00 (consolidato del gruppo Regione), con un incremento di euro 

129.704.640,10; 

• Il pareggio dello Stato patrimoniale passa da euro 4.457.824.254,31 (consolidato 

Regione-Consiglio) a euro 6.534.170.202,00 (consolidato del gruppo Regione), con un 

incremento di euro 2.076.345.947,69. 

 

In sintesi, la tabella n. 20 che si riporta sotto, mostra, con riferimento all’esercizio 2022, 

l’incremento del pareggio dello Stato patrimoniale e del risultato d’esercizio del Conto 

economico del bilancio economico-patrimoniale della Regione, del consolidato Regione-

Consiglio regionale e del consolidato Regione-Perimetro di consolidamento (Gruppo 

regione). 

 

Tabella n. 20 – Risultati economici e patrimoniali 2022 

 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione. 

 

Il risultato d’esercizio del Conto economico della Regione di euro 474,7 milioni, scende a 

euro 472,7 milioni con il Consiglio regionale, per poi incrementarsi ad euro 602,4 milioni a 

consolidamento definitivo, con un incremento di euro 127,7 milioni. 

Il totale a pareggio dello Stato patrimoniale della Regione di euro 4,434 miliardi, dapprima 

si incrementa, con il Consiglio regionale, a euro 4,457 miliardi, per poi attestarsi a euro 6,534 

miliardi a consolidamento complessivo, con un incremento di euro 2,1 miliardi. 

 

Rispetto al 2021, i cui dati sono confrontabili in quanto i componenti del perimetro di 

consolidamento non hanno subito modifiche di rilievo rispetto a quelli del 2022, il pareggio 

dello Stato patrimoniale ha un incremento di euro 657,4 milioni (v. tab. n. 22 – che si riporta 

Risultato di esercizio Stato patrimoniale

Regione 474.728.405,61 €     4.434.671.695,67 €  

Regione + Cons. reg. 472.752.106,90 €     4.457.824.254,31 €  

Regione + Cons. reg. + Perimetro 602.456.747,00 €     6.534.170.202,00 €  

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

49 

 

 

sotto), mentre il risultato d’esercizio subisce un incremento di euro 371 milioni (v. tab. n. 21 

– che si riporta sotto). 

 

Tabella n. 21 – Confronto risultati di esercizio 2021-2022 

 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione. 

 

Tabella n. 22 – Confronto risultati patrimoniali 2021-2022  

 

Fonte: Elaborazione Corte dei conti su dati Regione. 

 

Con riferimento alle procedure di consolidamento, gli atti preliminari alla redazione del 

bilancio consolidato sono stati verificati rispettosi delle disposizioni di legge. 

L’individuazione del Gruppo amministrazione pubblica – GAP, e al suo interno, 

l’individuazione dei soggetti facenti parte dell’area/perimetro di consolidamento, nel 

rispetto delle soglie di irrilevanza singola per soggetto e di irrilevanza complessiva dei 

soggetti GAP intesi unitariamente, nonché i contenuti della Nota integrativa, sono in linea 

con quanto disposto dal principio contabile concernente il bilancio consolidato di cui 

all’allegato 4/4 del d.lgs. n. 118/2011. 

Quanto alle procedure di consolidamento permane la questione dell’inserimento nel 

bilancio riclassificato di Finaosta S.p.a. delle voci economico-patrimoniali della Gestione 

speciale. 

 

 

 

 
 

2021 2022 Δ

Regione 111.551.430,55 €     474.728.405,61 €     363.176.975,06 €  

Regione + Cons. reg. 108.938.569,39 €     472.752.106,90 €     363.813.537,51 €  

Regione + Cons. reg. + Perimetro 231.371.719,00 €     602.456.747,00 €     371.085.028,00 €  

2021 2022 Δ

Regione 4.094.968.965,69 €  4.434.671.695,67 €  339.702.729,98 €  

Regione + Cons. reg. 4.120.063.776,47 €  4.457.824.254,31 €  337.760.477,84 €  

Regione + Cons. reg. + Perimetro 5.876.702.385,00 €  6.534.170.202,00 €  657.467.817,00 €  

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

51 

 

 

Tabella 23 – Stato patrimoniale – Attivo - Rendiconto Regione 2022 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

52 

 

 

 

Fonte: Rendiconto Regione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

53 

 

 

Tabella 24 – Stato patrimoniale – Passivo – Rendiconto Regione 2022 

 

Fonte: Rendiconto Regione. 

 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

54 

 

 

Tabella 25 – Conto economico - Rendiconto Regione 2022 

 

 
Fonte: Rendiconto Regione.  

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R_VDA | 01.00.00/AOO | 08/05/2024 |PROT. 0004314-A - Doc. firmato digitalmente da: SARA BORDET + 4


		2024-05-07T13:18:09+0200
	SARA BORDET


		2024-05-07T13:38:51+0200
	DAVIDE FLORIDIA


		2024-05-08T12:48:11+0200
	CRISTIANA RONDONI


		2024-05-08T12:56:00+0200
	DEBORA MARINA MARRA


		2024-05-08T11:01:23+0000
	Corte dei Conti
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




